^a Exod. xxxii.^b Id est urbes 5. Vid. ep. 15, n. 21; Gen. xix.^c Sic vobis Prudentium Apotheos. v. 1006: Sancti-

loquus Lucas.

^d Jos. x, 15.^e Daniel. xiv.

Sed velut æternos pueris recinentibus hym- A 315 (Quin et funeream saniebat * sitiebat, et ossa

[nos,

619-620 Lambebat, pecudum projecta cada-

270 noscidus accensus discussit spiritus ignes * ;

Sic nobis placido Felicis gratia flatu,

Adspirante Deo, bellorum temperet ignes, .

Ortaque Romuleis reprimens incendia terris,

Solicitos placida jam pace refrigeret astus,

275 Fessaque restinctis absolvat pectora curis.

Sed cur insipiens, tamquam tibi sim rudis

[hospes,

Oblitusque tui, veterum te posco parentum

Exemplis, ut opem tribuas in rebus egenis,

Quam tibi dante Deo facies tu cedere nobis ?

280 Sat laibi sunt, Felix, virtutum exempla tuarum,

Nec tibi pauperior Christus cœlestia fundit

Munera quam patribus, quorum generosa pro- B

[pago es.

Nam patriarcharum Felix et filius æque

Stirpis apostolicæ es, tanti non degener heres

285 Seminis, ut sanctæ legis simul atque lidei ^b

Confessor, patriis virtutibus semela sanctus

Signa geris : nec, si species operum tibi dispar,

Non similis virtus ; diversa est gratia vobis,

Gloria par, quoniam sanctis fons omnibus unus,

290 Martyribusque sacris ; opera ut diversa fuerunt

Tempora, nec coeunt signis distantia causis

Gesta : Dei per dona sibi cœlestia distant

Æquales meritis. Si non eadem omnia Felix

Quæ Daniel gessit, vel pertulit, et lacus istum

295 Non habuit, nec terribiles cinxere teones ^c ;

Nec Daniel eadem pro nomine passus herili est, C

Verbera, vincla, metus, et noctem carceris atri,

Quæ Felix horrenda tulit. Qui rostra ferarum

Clausit, adoranti faciens mansueta profete ;

300 Qui fecit tepidos pueris orantibus ignes

Humidaque in mediis dedit indumenta caminis :

Ipse dedit celso Felicem jure potentem

Pestiferis Satanae legionibus imperitare.

In quibus iste feras ^d omnes compescit et ignes.

305 Nam quæ non serpens, quæ non hæc bellua tur-

[ba est ?

Denique de multis unum loquar, ut sit ab

[uno

Discere, dæmoniiis sensus constare ferinos.

Quidam homo, non longum tempus, tam

[prodigiali D

Dæmone distentus fuit, ut jam non modo no-

[tos

310 Ille cibos hominum, vel si congesta daretur

Multa mensa dape, in facili consumeret hau-

[stu,

Verum et gallinas habitantum limine raptas,

Mox ut sustulerat rapido discerneret ore,

Et pluma incoctas non suffocante voraret.

^a Daniel. iii, 50. Vide carm. 17, v. 313, et not. 293.

^b Vide not. 334.

^c Daniel. vi, 22.

^d Vide not. 294.

^e Id est *cadaveris mortui*.

Et curante Deo sancta Felicis in aula

320 Redditus ipse sibi, claro satis indice monstrat,

Felicem meritis et Christi nomine fortem,

Immites domitare feras, et vincere flammæ.

Dicite qui testes operum Felicis adestis

Nonne feras ignesque domat, cum dæmonas ur-

[get,

325 Qui vitis animas, et morbis corpora frangunt,

Peccatisque vorant : istos cruciansque fogsans-

[que,

Nonne feras ignesque domat ? fremit igneus ultor

Agninis igniferi Felix, flammamque nocentem

Opprimil igne Dei : tenebrarum vincitur ignis

330 Luminis igne pio : dæmon fugit, et Deus intrat ;

Et Et homo bene versa dæmon, felicior aula,

Possessore Deo teirum inficiata celonum.

Candidus et medicans ignis Deus : hoc meus

[igna

Fervet, ut insensum restinguat dæmona, Felix,

335 Laxatuniquæ ^a hominem flagrante refrigeret ho-

[ste.

Mira manus ! Sic virga potens et celsa potestas

Intra unum mixtis inimico fœdere corpus

Spiribus, Felix intervenit inter operta

Pectoris, et tenues dirimit subtilior auras,

340 Dæmone discernens animam, pro libera pulso

Mens hominem recipit. Par hoc operi est opus

[illi,

Quo (a) merram tristem sacri dulcedine ligni

In populi potus crucis immutavit imago.

Sic Felix pietate potens, quia nobilis altæ

345 Confessor crucis est, ipsum, quasi tristia merræ

Poela, hominem mutat. Qui nunc inflatus acerbo

Dæmone, vipereum per spumæ laira saporem

Concussa laterum et singultu gutturis ampli

Serpius adsiliens flatus ructabat amarus :

350 Jam totus, vel solus homo in sua jura reversus

Dulce sapit, sanum spirat, placidumque profa-

[tur.

Ergo et Felicem virtutis dextera cingit.

Inde potens varias tenebrosi principis artes

Devorat, ut magicos Moscæ virga dracones f.

355 Cerninus ecce pares Domini cœlestis ad-

[esse

Ad meritum Felicis opes, operum quoque for-

[mas

Congruere, et quæcumque patres in corpore

[sancti

^f Exod. vii, 12.

(a) Hanc vocem, ut et in versu 345, emendavimus ex carm. 17, v. 32, juxta ms. codicem Germ. Vide ibidem, et præterea not. 244.

- Ediderint documenta Dei, sine corpore vivum **A**
 In Christo Felicem agere, insignique potentem
 560 *Mente animam, positi dum corporis ossa quie-*
 [*scunt,*
 Ante diem reditus claris prætereundis signis,
 Qualem pro meritis sit gestatura coronam,
 Cum steterit totus redivivo corpore Felix.
 Omnes, quisque suo, radiabunt lumine san-
 [*cti*
- 565 Dissimuli fulgore pares, nec iudice Christo
 Alter in alterius meriti dispendia crescent :
 Christus erit cunctis regnum, lux, vita, corona.
 Cernite distinctos actus, sed onore iugatos
 Testamentorum Veterisque Novique magistros,
 570 In quibus una dedit geminas Sapientia leges.
 Atque ita virtutes varias par gloria pensat.
 Non Petrus irrupit virga mare; sed neque Moses
 Æquoris incessit liquido : tamen unus utrisque.
 Fulget honos, nusquam quoniam fuit autor utrique
 575 Scindere aquas virga, pedibus calcare fluenti.
621-622 Qui Deus est veterum in sanctis.
 [*Deus ipse novorum :*
 Quo data lex Domino est, ex ipso gratia venit :
 Ille Deus Daniels, et ille trium puerorum,
 Felicis Deus ipse Deus, nec se minor ipse est
 580 In sancto Felice Deus : per quem bona dona
 Et medicas exercet opes terraque marique.
 Omni namque die testes sumas, undique cre-
 [*bris*
 Cotibus aut sanos gratantia reddere vota,
 Aut agros varias petere ac (a) ambire medelas.
 585 Cernimus et multos peregrino a littore vectos,
 Ante sacram sancti prostratos martyris aram,
 Dum referunt grates, tolerantia referre pericla,
 Testantes, validis collisa nave procellis,
 Se raptos miserante Deo, Felicis ut ipsa
 590 Educante manu, maris emersisse profundo,
 Et desperatam placidos cepisse salutem,
 Felicis mentis et aquas et cedere flammam,
 Præterita ut lætante meriti documenta po-
 [*tentis,*
 Novimus experti : pavor e terrore recenti
 595 Vibrat adhuc memores annuos, recentibus illa
 Quæ tutius pene absuntis incendia testis :
 Quandibet extincte recalent vestigia flammæ,
 Mentibus et magni emulant Felicis amorem :
 Quem prope corporeo presentem vitamus actu
 600 Objectare manus humanis, et nostrâ tueri
 Limina iuncta suis, quæ tanquam territa sancti
 Obstantis facie prope tangens flamma pavebat,
 Pulsaque de nostri rapiendo culmine tecti,
 Commixtus in tuguri vicina strage perarsit.
 605 Mira loquæ, stetit immotus sine flatibus æther.
 Nec nemorum foliis pluma delu aura tremorem,
 Ne possset rapulus procedere longius ignis,
 Per contexta volans sociarum signa domorum :
 Sed ventis deserta cadentibus ire negaret
- Flamma, et consumito moretetur languida pastu,
 Consimili modo nos Felix ope solve periclis;
 Nec domibus nostris propient mala; pulsaque
 [*per te*
 410 *Horrida sanguineo longe sonet ira flagello.*
 Illa etiam virtutem arcendis indæ belli,
 Qua male labentem vicinis montibus annem,
 Qui subitis abeto pluviis torrente redundans,
 Sic tua precipitans in limina sepe ruebat,
 415 *Ut tectis conjuncta tuis habitacula vastis*
 Quassaret violentus aquis, ita flumine verso
 Fecisti mutare vias, ut nunc novus illum
 Alveus insolita ducat regione forentem,
 Nostraque longinquo vitantem tecta meatu;
 420 *Sic modo belliseno venientes flumine pugnas;*
 De nostris averte locis. Manus impia sacris
 Finibus absistat, quibus est tua gratia vallum.
 Atque tuam timeant hostes quasi demones aulam
 Nec cruor luce violet, quas flamma vel unda re
 [*fugit*

POEMA XXVII

DE S. FELICE NATALI. CARMEN IX.

*De solennibus Christianorum festis agit. S. Nicetam
 Docorum episcopum ad festum S. Felicis diem No-
 lam secundo venientem miris laudibus excipit.*

623-624 Nasceret que tardo semper mihi
 [*redderis ortu,*
 Mox et in occasum properans fugis; ægra re-
 [*dire,*

- Alas abire dies. Nam te per longa morantem
 5 *Tempora, dum tardi nitens a rotâ vertitur anni,*
 Sustineo intempestivo affectu peccare votis :
 Quam cuperem totis tibi præluce diebus,
 Vel si quando venis, ita compensare moras, ut
 Æstivis posses spatia producere lucem,
 10 *Aut illum pensare diem, qui sistere jussis*
 Sideribus longo lassavit lumine mundum,
 Humanos duplicans dubia nocte labores.
 Nunc te rara dies lapido nihil aere nobis
 Temporis liberos lex subtrahit, et brevitas
 15 *Cogit hiems horas cito lumine, pigra tenebris.*
 Sed bene quod tibi sol, Felix, ubi gratia perpes
 Illustrante micat Christo, proprioque coruscat
 Natali jubar ipse suo, neque conditur umquam
 Casibus occidit, æterni splendor honoris.
 20 *Et fugitiva dies, eludere, non revocabo :*
 Nec te jam querar esse brevem; quia te sine
 [*Felix*
 Semper inextincto presens mihi lumine fulget.
 Si natalis abest, plus est quod jugiter ipse
 Lux hujus natalis adest. Nec enim ille die fit
 25 *Sacrus, cuius honor celebrandi causa dici est.*
 Quod si natalem reliquis prestare diebus
 Turba facit, solito que densius ad sacra currit
 Limina; conferta prope semper plebe videmus
 Natalem Felicis agi. Nam que, rogo, votis

^a Id est *obliviosus*.

^b Scriptum anno 402, die 14 Januarii.

(a) Edd. Grav. et Schot. in marg., *sentire*.

- 30 Cassa dies oritur, vel magnis rara catervis?
Sed tamen hanc speciale decus retinere fabeor
Jure diem, expleto quondam qua coniugit ævo
Ponere ^a terrenos habitus, et in alta ^a vocari
Sidera Felicem retinendum sede beata.
- 35 Firmat enim ratio ista fidem, quæ tempora
[certis
Distinguit titulis, sacrosque ^a per annua signat
Festa dies, quibus (a) ad Domini miracula quon-
[dam
Antiqui tremuere patres ^b, horrenda sinistris,
Et semper celebranda piis; quia comoda san-
[ctis,
- 40 Dura fuere malis. Testis Memphitica tellus,
Et mare tunc factum sanctis humus, æquor ini-
[quis; B
Ceteraque his paria Ægypto multasque per oras
Gesta Deo memori nobis recoluntur amore.
Sic æque divina ^c feruntur (b) munere Christi.
- 45 Ut veneranda dies cunctis, qua Virgine natus,
Pro cunctis hominem sumpsit Deus ^d; utque deinde
Qua puerum stella duce mystica dona ferentes
Suppliciter videre magi ^e: seu qua magis illum
Jordanis trepidans ^f lavit tingente Johanne,
50 Sacramentem cunctas recreandis gentibus undas ^f:
Sive dies eadem magis illo sit sacra signo,
Quo primum Deus egit opus, cum flumine verso
625-626 Permutavit aquas (c) prædulcis
[nectare vini ^g.
Quid paschale epulum? Nam certe jugiter omni
Pascha die cunctis Ecclesia prædicat oris,
- 55 Contestans Domini mortem cruce, de cruce vitam
Cunctorum: tamen hoc magnæ pietatis in omnes
Grande sacramentum ^h, præscripto mense quo-
[tannis
Totus ubique pari famulatu mundus adorat,
Æternum celebrans redivivo corpore regem ⁱ.
- 60 Hoc sollemne dies sequitur: septem nuncie-
[ramus
Hebdomadas, et lux populis festiva recurrit,
Qua sanctus quondam cælo demissus ab alto
Spiritus igitur divisit (d) lumine linguas,
Unus et ipse Deus (e) diversa per ora cucurrit,
65 Omnigenasque uno sonuit tunc ore loquelas,
Omnibus ignotas tribuens expromere voces,
Quisque suam ut gentem peregrino agnosceret
[ore, D
Externamque suo (f) sentiret in ore loquelam.
- A Barbarus ipse sibi non notis nota cauebat,
70 Verba suis aliena loquens i: sed in omnibus
[unum
Voce Deum varia laudabat spiritus unus ^k.
Ut citharis modulans unius verberere plectri
Dissona fila movet: vel qui perfiantia textis
Labra terit calamis, licet unum carmen ab uno
75 Ore ferat, non una sonat, variosque magistra
Temperat arte sonos; arguta foramina flatu,
Mobilibusque regit digitis, clauditque, aperitque,
Ut rapida vice dulcis eat redeatque cavernis:
Currens Æolio ^l modulabilis aura meatu,
80 Explicet irruptos animata ut tibia cantus:
Sic Deus omnisonæ ^m modulator et arbiter unus
Harmoniae, per cuncta movet quam corpora re-
[rum,
Et naturæ opifex Deus omnis, et artis; in omni
Fons opere, et finis, faciens ⁿ bona, factaque ser-
[vans,
85 Ipse manens in se media pietate vicissim,
Qua Pater in Verbo, qua Filius in Patre regnat,
Quo sine nil factum, per quem sata cuncta in
[eodem
Consistunt, idem novat omnia principe Verbo.
Qui cruce purpurea pretiosi sanguinis ostro
90 Arduus ascensu volucri penetravit in alta
Nube super Cherubim volitans, seditque ^o Pa-
[renti
Dexter ^p, et (g) inde suis celestia dona profudit ^q,
Spiritus ab Unigena ⁿ sanctum et Patre proce-
[dentem.
Qui Deus ipse Deo veniens licet adsit ubique,
95 Conspicuo tamen allapsu ruit igneus illic,
Pubis apostolicæ concors ^r ubi cætus agebat,
Moxque novo sonitu, multis ex urbe coactis
Omni ex gente viris, sedit quasi flamma per om-
[nes
Et simul in cunctis spiramine dissonus uno,
100 Ut lyricas facili modulatus pectine ^s chordas,
Dividuis eadem cecinit præconia linguis,
Incutiens varias humana per organa voces ^t.
Talis ubi lectas implevit crapula mentes,
Ructavere sacras jejuno gutture laudes
105 Ebria corda Deo; quis me miseratus, ab isto
Flumine potabit, quod sobriat ebrietate?
627-628 Ergo velut cælum stellis, ut floribus
[arva,
(a) Correximus ad ex ms. codice Germ. Ante erat
aut.
(b) Ms. Germ., *munera*, minus bene.
(c) Manuscriptus Germanensis codex cum ed. Grin.,
perdulcis. At vox *prædulcis* Paulino familiaris. Vide
carm. 21, v. 792, et carm. 52, v. 220.
(d) Ita emendatum ex ms. codice Germ. Editi, *flu-
mine*.
(e) Sic emendavimus ex eodem codice ms. Editi,
divisa.
(f) Ita ms. Germ. Editi, *nesciret*. Bigv.: forte re-
sciret.
(g) Sic ms. codex Germ., et editi Grav. Poelm. et
Schot. Alii duo, et in serios. Utraque lectio re-
cepta

^a Id est *deponere*. Vide carm. 14, v. 81.

^b Exod. xiv, 22 et 27.

^c Vide not. 295.

^d Matth. i, 16.

^e Matth. ii, 11.

^f Matth. iii, 16.

^g Joh. ii, 9, 11.

^h Vide not. 296.

ⁱ Matth. xxviii, 6.

^j Act. ii, 2, 3, 4, 6, 8, 11.

^k Vide not. 297.

^l Vide not. 298.

^m Marc. xvi, 19.

ⁿ *Novogvénis*. Vide carm. 5, v. 47.

^o Act. ii, 2, 4, 6.

- Temporibusque annos Dominus; sic ipse¹¹ diebus A 135 Suscipiens humili metantem^b in pectore Christi-
Tempora distinxit festis, ut pigra diurnis [stum.]
- 110 Ingenia obsequiis, saltem¹² discrimine facto,
Post intervallum reduci sollennia voto
Sancta libenter agant, residesque per annua
[mentes]
Festa parent Domino, quia jugiter intemeratos
Justitiæ servire piget. Delinquere suetis,
- 115 Parecere peccato, labor est. Decurritur omni
Valle, per ascensum non est evadere cursu.
Hinc via labendi proclivior, et via vitæ
Durius; illa capax multis, hæc ardua paucis.
Inde bonus Dominus cunctos pietatis ut alis
- 120 Contegat, invalidis niti virtutis ad arcem,
Congrua sanctorum dedit intervalla dierum:
Ut saltem officii mediocribus ultima Christi
Vestimenta legant, et eos sacra limbria sancti,
Qui non extorres penitus regione salutis,
- 125 Intra perpetuæ stabulant præsepia vitæ,
Longinqui prius non longo fine secundis.
Primus enim (a) gradus est cælo, pertexere
[cunctos]
Continua bonitate dies, et tempore toto
Pascha sacrum Christi cultu celebrare pudico.
- 150 Quod si mixta seges tribulis mihi germinat, et
[cor]
Incultum stimulat terreni spina laboris:
Vel festis Domino studeam me offerre diebus,
Ut vel parte mei tangam conlinia vitæ,
Corpore nec¹³ toto trahar in consortia mortis.
- 155 Quamquam igitur jugi nos qui statione pro- C
[pinqua]
Accolimus, sancti potiamur honore patroni,
Quem et sine natali devota frequentia semper
Concelebrat; tamen ut proprii per herilia vernæ
Festa relaxemur curis, et vota canamus,
- 140 Hujus lætitiæ princeps psallentibus ibo
Fratribus, et socium ducam quasi signifer agmen.
Nam licet e varia populi regione frequentes
Comparibus votis hodie pia gaudia fundant;
Me tamen uberius decet atque insignis isto
- 145 Exsultare die: quia nemo obstrictior est me
Debitor huic, cui privato specialius astro
Ista dies tantum peperit sine fine patronum.
Salve, cara dies, salve, mihi lux mea, salve,
Semper festa mihi: sed in hoc mihi clarius anno D
- 150 Orta refalsisti, quia cum Felicis honore
Nicetam¹⁴ revelis, sanctorum ut amore duorum
Binum habeam natalem hodie, quo corpore
[sumti]
Martyris excessum celebrans, et corpore prompti
Ecce sacerdotis reditum satiatus adoro^a,